**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Cur Clerici de beneficiorum suorum fructibus, & redditibus tetari non
possint. cap.xvii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](#)

tit. de. etiam.
 b. c. quia mor. d.
 tit. detecta. c. i.
 et c. fixa. n. q. c.
 c. i. et ibi. gl.
 Host. Pan. de
 success ab intell.
 c. vlt. et penult.
 §. sedis Episco.
 12. q. s. c. quic.
 que. 12. q. 3.
 Alponf. Alius
 rex in Thessal.
 Christ. religio.
 cap. 6. & 24.
 d. c. quod autem.
 23. q. 7. c. conue.
 nior. 23. q. 8. c.
 vlt. & penult.
 1. q. 1. c. edoce.
 ri. drescript. c.
 2. de donation.
 Clem. lib. 1. c.
 Titus. Ap. 1. c.
 29. et 39. Nana.
 in tract. dere.
 dit. bene. eccl.
 9. i. nu. 18.
 Cur clerici de
 fructibus, et re.
 ditibus benefi.
 ci. riu. suor. te.
 flari. no. possit.
 e. c. dericus. ca.
 Episcopus. i. pre.
 epimus. c. quia
 tua. 12. q. 1. Sar.
 men. in trac. de.
 redit. eccl. par.
 3. c. i. ca. quoniam
 quicquid. 15. q.
 1. Nauar. in tra.
 de redit. benefi.
 que. i. nu. 9.
 et seq. Card.
 confit. 110. At.
 pb. Alius rex
 in Thess. Chri.
 relig. cap. 6.
 f. ix psid. 111.

Huc pertinet & illud quod a codem Alexandro
 scriptum suit^a: Clerici de mobilibus, que per ecclesias
 sunt adepti de iure testari non possunt: viuentibus
 & sui compotes moderatè valent aliqua de bonis
 non ratione testamenti, sed eleemosynas immittantur,
 gare in exigitudine constituti. Et licet clerici, qui
 quæ paternæ successionis vel cognationis immittantur
 de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum
 amicorum, non habito respectu ad ecclesiastam, per
 runt ad ipsos, liberè disponere valeant: de his tam
 quæ consideratione ecclesiæ percepunt, nullum re
 possum facere testamentum^b. Quod si de illis per
 hæreditatem, aut alio modo intuitu per fortuna
 sierint, ante obitum non disposuerint, sed inde
 cesserint, nec aliqui fuerint inuicti, qui iure cognati
 ipsis succedere valeant, altari, seu ecclesiæ, cuius
 runt, omnia perpetuo sanctificantur, & in usus
 dantur^c.

Titus. Ap. 1. c.
 29. et 39. Nana.
 in tract. dere.
 dit. bene. eccl.
 9. i. nu. 18.
 Cur clerici de
 fructibus, et re.
 ditibus benefi.
 ci. riu. suor. te.
 flari. no. possit.
 e. c. dericus. ca.
 Episcopus. i. pre.
 epimus. c. quia
 tua. 12. q. 1. Sar.
 men. in trac. de.
 redit. eccl. par.
 3. c. i. ca. quoniam
 quicquid. 15. q.
 1. Nauar. in tra.
 de redit. benefi.
 que. i. nu. 9.
 et seq. Card.
 confit. 110. At.
 pb. Alius rex
 in Thess. Chri.
 relig. cap. 6.
 f. ix psid. 111.

Cur clerics de beneficiorum suorum fructibus & redditibus
 non possint. C A P. X V I I.

Constat igitur ex præmissis de quibus socii
 testari vel non testari possunt: Et de quibus non
 nō possunt (ut pote per ecclesiæ acquisitionis
 ptis) permittitur illis, pauperibus, religiosis locis.
 lis, qui sibi seruierūt, dum viuunt, donare, non
 testari: & hoc certa, atq; legitima de causa. Nam cum
 e. c. dericus. ca.
 Episcopus. i. pre.
 epimus. c. quia
 tua. 12. q. 1. Sar.
 men. in trac. de.
 redit. eccl. par.
 3. c. i. ca. quoniam
 quicquid. 15. q.
 1. Nauar. in tra.
 de redit. benefi.
 que. i. nu. 9.
 et seq. Card.
 quod de B. Laurentio (cui thesauri ecclesiæ etiam
 missi erant) canit Ecclesia^d: Dispersis, dedit pauperi
 pb. Alius rex iustitia eius manet in seculum seculi. Perspicie
 huic erogationi maximo impedimento fore a
 f. ix psid. 111.

multiter experientia docente intelligebat, nihil esse
utilius ad inuitandum cum, cui v̄lusfructus aliquo-
rum bonorum relinquitur, ad liberalitatē in vita exer-
cendam, & ad auertendum à nimio illorum desiderio,
quād ei v̄lumfructum illorum relinquare sub condicio-
ne, ne scilicet de eius redditibus quicquam decedens
relinquere possit. Tum etiam quod absur-
dum fuisset, si Ecclesia permisisset beneficiariis absque
ulla causa testari de redditibus beneficiorum in super-
biis, & profanos v̄los; cūm illa sint pauperibus debita
legibus natura, & diuinis; quas tutari ad sanguinem
v̄t Ecclesia oportet^a. Omnia enim decem decalogi
principia leges naturales sunt, iuxta receptā B. Thomā
combinata^b. At beneficiarius aliter, quād supradictum
electra iuris dispositionem fructus & redditus bene-
ficii dispensans, transgreditur, & infringit septimum,
& decimum preceptum decalogi^c. Siquidem non lo-
cum ea infringit is, qui palā furatur, aut rapit, sed etiam
qui aliena contra voluntatem Domini vitetur^d. At
qui redditus beneficij sui contra predicta Ecclesia, &
ag. pontifici decreta expendit, vtitur bonis illis con-
tra voluntatem Dominorum, qui illa dederunt; puta
Dominum nostri Iesu Christi, & Ecclesiam quā illa rece-
perit & veniet; tum etiam eorum, qui ecclesiæ bona dona-
tive vel legarunt per piam aliquam fundationem^e.
Deinde is, qui quod debet non solvit ei, cui debet;
et qui ne non exonerat iniuncto sibi onere, quando, &
modo tenetur, contra voluntatem Domini alie-
non detinere, & predicta præcepta transgredi cense-
tur. Itaque beneficiarius, qui superflua detinet, aut
non tribuit pauperibus, aut donat diuitibus ratione co-
ngnitionis, amicitia, & vanitatis, aut vitii, predicta præ-
cepta quoque transgreditur, quandoquidem ea, quā in
ecclesia percipit, illi collata sunt cum onere, &
conditione dandi superflua pauperibus^f. Vnde in ca-
rissimis Apostolorum constitutum legitur^g. Præcipi-
tus, vt Episcopus res ecclesiæ in potestate habeat.
Item si preiusta hominum animæ fidei eius commit-
tunt illi mādatum dare, vt illius arbitratu dispensentur,
neque

a. Nauar. in
tract. de reois.
benoj. eccl. q. 1.
nu. 2. & se-
quen. cl. quest.
3. num. 1.
b. 2. 2. quest.
122. art. 2.
c. arg. c. pōna-
le. 14. q. 5.
d. l. quireff. de
furi. l. i. gitur.
ff. de lib. x caus-
fa. 9. placuit.
i. fit. de oblig.
quæ ix delict.
e. arg. d. i. & l.
legatum. ff. de
staminist. res.
ad ciuit. pert.
Cardi. in clem.
quia contingit.
dereligios. do-
m. b.
f. c. sepe de re-
stitut. spol. Thom.
2. 2. quest. 62.
a. t. fin. l. 1. C.
de donatio que
sub modo 10. 0
t. t. ff. de condit.
g. demōstrat.
h. Act. 1. et 4.
Clem. de confisi-
tu. apost. lib. 2.
cap. 19. et epist.
i. ad Iacob. ca-
dict. ssimis.
11. q. 1.
h. Cano. 39. &
75.

neque non cum timore Dei, sed omniaque sollicitudines per presbyteros, ac diaconos erogentur in pauperibus autem percipiat & ipse (si modo indiget) sum ad necessarios suos & hospitio exceptorum fratrum peregrinorum usus opus habet, ut nihil eis peccato nino deesse, & ne quo modo ipse posterior loco beatur, quam ceteri. Ordinavit enim lex Dei, & precepit, ut qui altari inferiunt, & altari numerant, quia nec milites unquam suis stipendiis arma boliverunt.

a c. precipianus.

c. ex his. 12.

q. 2.

b d. lib. 2. de

constitu. apost.

cap. 29.

Deinde B. Clemens ^b D. Petri successor, & disci-

lus, quae ex decimis, & primitiis dantur secundum

datum Dei, & quae occasione pauperum officium

recte, inquit, homo Dei, id est, Episcopus dispensa-

phanis, viduis, afflitis, & peregrinis egenitatis, non

habet Deum harum ref. in rationem ab eo reponit,

qui hanc dispensationem illi commisit. Omnesque

tibus cum iustitia & tribuentes, ipsique iis venturis

non abutentes: comedentes de iis, sed non soli venturis

egensisque impatiientes, Dei offensionem venturam

Nam si soli hac consumeris, exprobrabitur unde

Deo dicente tanquam insatiabilibus, & voratoribus

Lac comedebatis, & lanis vestiebamini. Et in aliis

iii. 22. *co. 4:* Nunquid habitabitis soli super terram? Propter

in legi præceptum est vobis? Diliges proximum sicut te ipsum.

Atque haec non ideo dicimus, ut in nos

capiatis fructum laborum vestrorum. Scriptum est enim

Non infranabis os boui trituranti: Sed moderatus

cum iustitia. Ut tigitur in area laborans infonsis

comedit quidem, sed non totum absunit: & vobis

borantes in area, hoc est, in ecclesia Dei, & eccl

comedite more levitarum ministrantium in tabernaculo martyrij, quod per omnia ecclesiae figuram repre-

bat. Nolite existimare facile, vel leue est Episcoporum

onus. Conuenit igitur, ut quemadmodum onus la-

netis ipsis, ita quoque fructuum primi participes

& egenitibus partem suppeditetis, ut qui rationem de

h Clem. d. lib. dituri estis ei, qui fas rations a vobis non esti

2. cap. 29. pturus? Et idem alibi populo loquens: Ira faci

i lib. 2. cap. 39. quemadmodum Dominus præcepit, & dabis faci

illa sua, primitias de Area, & torculari pro peccatis,
inquam mediatori, atque intermunitio posito inter
Deum, & eos, qui expiationibus, & deprecationibus
quos habent. Te enim dare oportet, illum distribuere,
inquam oeconomicum, & dispensatorem rerum ecclesia-
carum. Rursum idem alibi^a: Etiam praeципio om-
nis primitias adferri Episcopo, & presbyteris, & dia-
conis ad viatum ipsorum; decimas offerri ad viatum
clericorum, virginum, ac viduatum, & iis,
qui sunt paupertate oppressi. Benedictiones, quae in
mysticis facris supersunt de sententia Episcopi, vel pres-
byterorum, diaconi clero distribuantur: Episcopo partes
unius, presbytero partes tres, diacono partes duas;
cum vero, hypodiaconis scilicet, lectoribus, can-
tonis, diaconiss partem unam. Hoc enim hone-
dum, & acceptum est coram Deo, quemlibet pro sua
augustate honorari. Ecclesia enim non confusionis, sed
bonitatis, & dispositionis est magistra.

*a lib. 8. decim.
stitut. Apostol.
cap. 36.*

*Quilibet pro
sua dignitate
ecclesiae bonis
honoratus est.*

b epist. 1.

Vitanus vero Papa martyr omnibus Christianis
in ebus ecclesiæ scribens^b: Ipsæ, inquit, res in di-
vine singularium parochiarum Episcoporum (qui
adventerent Apololorum) erant, & sunt usque ad
hunc, & futuri semper de cunctis eis temporibus. E
ius Episcopi, ut fideles dispensatores eorum, om-
nium communem vitam degere volentibus mini-
stare cuncta necessaria debent, prout melius potue-
nt; ut nemo in eis egens inueniatur. Ipsa enim
eius fidelium oblationes appellantur, quia Domino
concuruntur^c. Non ergo debent alii usibus, quam
ecclesiasticis, & predicatorum Christianorum fratrum,
et indigentium conuerteri: quia vota sunt fidelium,
et precia peccatorum, ac patrimonia pauperum, at-
que ad predictum opus Domino traditæ. Si quis
(quod absit) securus egerit, videat ne dam-
nationem Ananiae, & Zapphiræ percipiat, & reus
arrege efficiatur, sicut illi effecti sunt^d, qui pre-
dictarum rerum fraudauerunt. Hæc fratres
cauenda sunt, & timenda; quia res Eccle-
siae non quasi propriæ, sed, ut communes, & Do-
mino oblatæ, cum summo timore, non in alios,
quam

*c. videtes. 12.
q. 1. Ius. 3. par.
decret. cap. 139.
Res ecclesiæ pa-
tronum sunt
pauperum.*

d. Act. 5.